
گروه سیاسی: با وجود گذشت 10 روز از اظهارات 
 حسللن روحانی درباره نقد پیامبر اسللام)ص( و
امللام زمان)عللج( و همیللن طور لحللن نه چندان 
شایسللته ای که او درباره ظهور امام زمان)عج( به 
کار بللرد، همچنان علما و مراجع نسللبت به این 
اظهارات واکنش نشان داده و درباره آن ابراز نگرانی 
می کنند. به گزارش »وطن امروز«، روز گذشته آیات 
عظام نوری همدانی و مکارم شیرازی و همچنین 
آیت الله مدرسی یزدی به حسللن روحانی هشدار 
دادند به جای مطرح کردن اظهارات نادرست علیه 
معصومیللن، به وظایف و تکالیف خودش در قبال 
مردم بپردازد. آنان سللخنان اینچنینی را یا ناشی 
از جهل و عدم تعهد یا القائات دشمنان دانستند و 
بدون اشاره به حسن روحانی به وی توصیه کردند 
هرچه دیگران به دهان تان می گذارند تکرار نکنید 

و هرچه را که در گوش تان می خوانند باور نکنید.
براسللاس این گللزارش، حسللن روحانی 1۸ 
دی مللاه در جمللع وزیللر و معاونللان وزارت امور 
اقتصللاد و دارایی با طرح ادعاهایللی درباره امکان 
نقد به پیامبر اسام)ص( و امام زمان)عج(، با لحن 
انتقادبرانگیزی درباره ظهور امام زمان)عج( سخن 
گفت که این اظهارات با واکنش مستند و مستدل 
علما مواجه شللد. آنان با تعجللب از این اظهارات، 
از حسللن روحانی خواستند وقتی سوادی در این 
زمینلله ندارد، اعتقادات مردم را رها کند.  افزایش 
موج انتقادات به اظهارات روحانی باعث شد دفتر 
رئیس جمهللور چند روز بعللد از واکنش ها، بدون 
اشللاره به فایل تصویری اظهارات حسن روحانی، 
آن را »تقطیللع« و »تحریللف هدفمنللد جمات 
رئیس جمهللور« بخواند و مدعی شللود »به هیچ 
عنوان عبارت »امام زمان)عج( هم قابل نقد است« 
نه در سللخنان وی وجود داشللته و نه از آن قابل 
استنباط می باشللد«. اما به رغم تکذیب اظهارات 
حسللن روحانی توسللط  دفتللر رئیس جمهوری، 
همچنان علما و مراجع نسبت به آن واکنش نشان 
می دهند. روز گذشته آیات عظام مکارم شیرازی، 
نوری همدانی و مدرسی یزدی نیز به این اظهارات 

واکنش نشان دادند. 
چکار به معصومین دارید؟ ■

آیت الله العظمی ناصر مکارم شللیرازی پیش از 
ظهر روز گذشللته در جلسه درس خارج فقه خود 
که در مسجد اعظم قم برگزار شد، راجع به سخنان 
اخیر رئیس جمهور درباره جواز انتقاد از معصومین 
علیهم السللام گفت: در ایللن هفته گفت و گو های 
زیادی درباره سللخن یکی از مسؤولان مطرح شد 
که بعداً بخشللی از سللخنان وی تکذیب شد. در 
این باره نامه های بسیاری به دفتر رسید که »شما 

چرا سکوت کرده اید و سخنی نمی گویید؟!«
وی با بیان اینکه »صرف نظر از اینکه محتوای 
کام دقیقاً چه بللوده اما معصومین خط قرمز ما 
هستند«، تصریح کرد: معصوم بودن ایشان از خطا 
و گناه از مسلللمات مذهب ماسللت. چه ضرورتی 
دارد وقتللی مطلبللی را بیان می کنیللد، به زمان 
معصومین اشللاره می کنیللد؟! کار به خط قرمزها 
نداشللته باشللید! در این موقع که نیاز شللدید به 
وحدت داریم، سللخنانی گفته می شود که جامعه 

را ملتهب می کند.
آیت الله مکارم شیرازی ادامه داد: چکار به وضع 
معصومین و زمان آنها دارید که دردسر برای خود 
درست می کنید؟! من قباً گفته ام تضعیف قوای 

سلله گانه صاح جامعه نیست اما گاهی خودشان 
برای خود مشللکل درست می کنند و ذهن مردم 
جامعه را از مشللکات اصلی منحرف و به مسائل 
حاشللیه ای متوجلله می کننللد. وی تأکیللد کرد: 
شللما کار اصلی خللود را در 3 چیز خاصه کنید؛ 
جلوگیری از گرانی، تولید کار برای اقشار مختلف 
جامعه بویژه جوانان تحصیلکرده و در دسترس قرار 

دادن یک فضای مجازی سالم برای مردم.
انتقاد از معصومین)ع( بی معناست ■

آیت الله العظمی حسین نوری همدانی نیز روز 
گذشللته در جلسلله درس خارج فقه خود که در 
مسللجد اعظم قم برگزار شد، با بیان اینکه حوزه 
علمیلله و علما وظیفلله اطاع از همه مسللائل را 
دارند، اظهار داشللت: اخیراً بحثی درباره عصمت 
معصومین مطرح شللده که می توان از ائمه)ع( نیز 

انتقاد کرد درحالی که انتقاد از آنها معنایی ندارد.
 وی بللا بیان اینکه از ائمه)ع( می توان سللؤال 
کرد اما انتقادی از ایشان وجود ندارد و انتقاد معنا 
ندارد، افزود: در اینجا خلط مبحث شللده و انتقاد 
معنایی ندارد، این مسللأله را علما و فضای حوزه 
نیز جواب داده اند، یکی از موضوعاتی که در جواب 
آنها عرض می کنیم این است که انتقاد به ائمه)ع( 

معنایی ندارد.
هر چه به دهان تان می گذارند تکرار نکنید ■

آیللت الله  مراجللع،  انتقللاد  ایللن  کنللار  در 
سللیدمحمدرضا مدرسللی یزدی، عضللو جامعلله 
مدرسللین حوزه علمیه قم و عضو فقهای شورای 
نگهبان در درس خارج فقه خود به صورت مستند 
و مستدل به اظهارات حسللن روحانی پاسخ داد. 
آیت الله سیدمحمدرضا مدرسللی یزدی در ابتدای 
درس خارج فقه با طرح موضوعی با عنوان »نقدی 
بر تجویز نقد معصوم« در انتقاد به افرادی که نقد 
بر نبی اکللرم)ص( و معصومیللن را مجاز و مفید 
دانسته اند، مطالبی را مطرح کرد. وی در سخنان 
خود با اشاره به آیات 59، 64 و ۸0 سوره نسا، 31 
سللوره آل عمران و 36 سوره احزاب که بر پیروی 
و اطاعت امر پیامبر تاکیللد دارد، تصریح کرد: در 
مقابل حکم خدا و رسول خدا، برای هیچ کس حق 
انتخاب نیست، حتی در آنچه مربوط به خودشان 

است.
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با اشاره 
به آیه 65 سللوره نسللا که در آن آمده اسللت »به 
پروردگارت سللوگند که آنها مؤمن نخواهند بود، 

مگللر اینکه در اختافللات خود، تو را بلله داوری 
طلبند؛ و سپس از داوری تو، در دل خود احساس 
ناراحتی نکنند؛ و کاماً تسلللیم باشللند« افزود: 
می فرماید در جان شان هیچ سختی و ناراحتی از 
حکم تو پیدا نشللود؛ چه رسللد به اینکه مخالفت 
زبانی کنند و چه رسللد بلله اینکه مخالفت عملی 
نمایند. کسی فکر بکند که بیاید در مقابل حضرت 
ایسللتادگی کند و بگوید من قبللول ندارم، خیلی 
حرف زشتی است.  آیت الله مدرسی یزدی تصریح 
کرد: در روایتی از امام صادق آمده اسللت: شللما 
بخوبی دیده اید که خدای عزوجل برای هیچ کس 
در مخالفللت با ما خیری قرار نللداد، همانا خدای 
عزوجللل می فرماید: »پللس آنان که فرمللان او را 
مخالفت می کنند، باید بترسللند از اینکه فتنه ای 
دامن شان را بگیرد یا عذابی دردناک به آنها برسد.« 

)الکافی، ج ۸، ص۸۸(
وی با اشاره به این حدیث افزود: آن وقت کسانی 
بیایند و نقد کردن و مخالفت در حکومت معصوم 
و در مقابل پیامبراکرم)ص( را که اسللاس عصمت 
اسللت تجویز کننللد! واقعاً جای تأمل اسللت. چه 
انگیزه ای باعث چنین افکار و سللخنانی می شود؟ 
اگر کسی یک مقدار تعهد داشته یا یک مقدار به 
مسائل اجتماعی توجه داشته باشد، چنین مطلب 
واضح دینی و مورد قبول عامه- چه رسللد به اهل 
فن و متخصصان در مسائل- را زیر سؤال نمی برد، 
چه رسد به اینکه آن را معکوس جلوه دهد! واقعاً 
باید تحلیل شللود. چرا چنین کاری از کسی سر 
می زند؟ به چه انگیزه ای؟ از جهل اسللت؟ از عدم 
تعهد است؟ از القائات دشمنان است؟ یا ترکیبی از 
اینهاست؟ عاجش چیست و چگونه باید جبران 
بشود؟ یک امر واضحی که این همه آیات و روایات 
دربللاره  آن وجود دارد و امری که مورد قبول همه  

است، چرا باید معکوس جلوه داده شود؟!
باید به مثل این افراد، نصیحت کرد که هرچه 
دیگران بلله دهان تان می گذارند تکللرار نکنید و 

هرچه را که در گوش تان می خوانند باور نکنید.
آیت الله مدرسللی یزدی با اشللاره به حدیثی از 
امام حسللن مجتبی)ع( که می فرمایند: شگفتا از 
کسی که در آنچه می خورد فکر نموده و می اندیشد 
اما در آنچه باید بفهمد و بداند نمی اندیشللد؛ پس 
همانا شکمش را از آنچه به آن اذیت و آزار می رساند 
بازداشته و دور می گرداند، و سینه اش را می سپارد 
به آنچه آن را هاک و تباه می سللازد )بحارالانوار، 

ج  یللک، ص21۸( گفت: شللگفتا از کسللی که در 
خوردنی های خودش فکر می کند که آیا عاری از 
باکتری مضر و سللموم مضره هست؟ و... اما آنچه 
بلله ذهنش القا می کنند، بدون برآورد و بررسللی 
دقیق و کارشناسللانه بپذیرد و بعد طوطی صفت، 
تکرار کند. وقتی در یک مسللأله  مهم و اساسللی 
در اسللام چنین واقعه ای اتفاق می افتد آن وقت 
ببینید در مسائلی که این حساسیت را ندارد چه 
خبر است؟ در مسائل سیاسی، حقوقی، اقتصادی 
و در روابللط بین الملل، چللرا آدم این نقدی را که 
باید برای مصالح مردم و بویژه در مقابل بیگانگان 
به کار ببرد نابجا به کار ببرد؟  آیا بهتر نیسللت به 
جللای اینکه تجویز نقد حکومللت زمان معصوم و 
تجویز نقد پیغمبر بکنیللم یک مقدار هم به طور 
جد، تجویز نقد لائیک ها و سللکولارها کنیم؛ نقد 
افکاری که از مللاورای مرزها به روش های متعدد 
القا می شود را تجویز کنیم. آن هم تجویزِ به جد، 
نه صوری و نمایشی. وقتی تجویز جدی کنیم باید 
یک مقدار هم در اعمال و گفتار و تصمیمات مان 
اثر بگذارد. اگر بناست ما فقط نقد را تجویز کنیم 
اما هیچ اثری نداشللته باشللد و نه پاسخ درست و 
نه عمل درسللتی طبق نقد داشته باشیم، آن وقت 

چه می شود؟
اگر ما گوش شللنوایی نسبت به نقد داشتیم و 
همه باید نقد بشللوند، آیا واقعللاً در این اجتماع ما 
ناقللدی خبیرتر، دلسللوزتر و عالم تر از مقام معظم 
رهبری دام ظله سللراغ داریم؟  چقدر در سللال های 
اخیر و نیز قبلش در زمینه های مختلف، دلسوزانه، 
مشفقانه و عالمانه نقد و نصیحت کردند و مشورت 
دادنللد. چقدر به این نصیحت هللا و راه حل ها عمل 
شللد؟  چقدر آنها در رفتار ما تأثیر داشللت؟ آیا به 
اندازه  کافی تأثیر داشت؟  اگر تأثیر داشت چرا باید 
مقام معظم رهبری در آن بیان شان اشاره بفرمایند 
که بیش از اینکه علنی تذکر داده ام تذکرات و اوقات 
تلخی ها در مجالس خصوصی بوده است؟ کسی که 
واقعا اسللتوانه  حلم، تحمل و صبر اسللت، چرا باید 
تذکللری را که همراه با اوقات تلخی باشللد بدهد؟ 

یعنی به آن تذکرات، ترتیب اثر داده نشده است.
شعار اینکه نقد باید باشد و دلسوزانه باید باشد 
و گوش شنوا باید باشد، اثرش کجاست؟  این همه 
نقد دلسللوزانه ای که مراجع و حوزه های علمیه و 
جامعه  مدرسللین و آحاد مردم داشتند، چقدرش 

عمل شد؟ و چقدرش هباء منثورا شد؟

سیاسی 0 2

طرح جدید نمایندگان برای ممانعت 
از انتصاب دوتابعیتی ها در دولت

نماینللده شاهین شللهر در مجلس شللورای 
اسامی جزئیات طرح ۷ماده ای نمایندگان برای 
جلوگیری از انتصاب افراد دوتابعیتی در مناصب 
دولتی را تشریح کرد. حسینعلی حاجی دلیگانی، 
عضللو هیات تحقیق و تفحص مجلس شللورای 
اسللامی از افراد دوتابعیتی و دارای گرین کارت 
در حوزه مدیران ارشللد کشوری در گفت وگو با 
تسنیم، با بیان اینکه برای رفع خلأ قانونی در این  
حوزه طرحی ۷ماده ای از سوی نمایندگان تدوین 
شده است، گفت: در یکی از مواد این طرح  امور 
استخدامی افراد دوتابعیتی در دستگاه های دولتی 
تعیین تکلیف شده اسللت. وی ادامه داد: در این 
طللرح درباره افرادی که تابعیت کشللور دیگری 
به آنها تحمیل می شللود و در داخل هم تابعیت 
ندارند مواردی مطرح شللده است. نماینده مردم 
شاهین شهر در مجلس اظهار داشت: در این طرح 
مشخص شده که رئیس جمهور، رئیس قوه قضائیه، 
معاونان آنها، مشاوران رئیس جمهور، دادستان کل 
کشور، وزرا و معاونان آنها، استانداران و فرمانداران 
اگر در کشور دیگری به دنیا آمده باشند و تابعیت 
اولیه آنها در آن کشور ثبت شده باشد نمی توانند 
در این مناصب قرار گیرند. حاجی دلیگانی ادامه 
داد: در طرحللی که نماینللدگان تدوین کرده اند 
عنوان شللده افرادی که تابعیت کشور دیگری را 
دارند ملزم به اطاع رسانی هستند. نماینده مردم 
شاهین شهر در مجلس تصریح کرد: امضاهای این 
طرح را امروز جمع آوری و تقدیم هیات رئیسلله 

پارلمان می کنیم. 

به دلیل اهمال در طرح سؤال از رئیس جمهور
نمایندگان از هیأت رئیسه مجلس 

شکایت کردند
نماینللده مللردم زنجللان در 
مجلس شورای اسامی گفت: 
130 نماینده پای امضای خود 
ایستاده  اند و پافشاری می کنند 
تا هر چلله زودتر بلله موضوع 
سللؤال از رئیس جمهور از سللوی هیات رئیسلله 
مجلس رسیدگی شود اما متاسفانه هیات رئیسه 
مجلس در این موضوع اهمال کاری کرده اسللت 
و درخواسللت نمایندگان در این زمینه را پاسخ 
نداده اند. علی وقفچی در گفت وگللو با راه دانا، با 
اشاره به موضوع طرح سوال از رئیس جمهور درباره 
رسللیدگی به وضعیت موسسات مالی و اعتباری 
غیرمجاز و پرداخت بدهی  های سللرمایه گذاران 
این موسسللات اظهار داشت: 6 ماه از طرح سوال 
از رئیس جمهللور درباره رسللیدگی به وضعیت 
سپرده گذاران موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز 
می گذرد ولی تاکنون اقدامی از سوی هیات رئیسه 
در این باره نشده است. وی بر همین اساس اضافه 
کرد: 130 نماینده پای امضای خود ایستاده  اند و 
پافشاری می کنند تا هر چه زودتر به این موضوع 
از سللوی هیات رئیسه مجلس رسیدگی شود اما 
متاسللفانه هیات رئیسلله مجلس در این موضوع 
اهمال کاری کرده است و درخواست نمایندگان 
در این زمینه را پاسللخ نداده انللد. نماینده مردم 
زنجان در مجلس شللورای اسامی با بیان اینکه 
از هیات رئیسلله در این باره شللکایت شده است         ، 
افزود: با توجه به اهمال کاری   هایی که در این باره 
شده است، نمایندگان از هیات رئیسه مجلس در 
این باره به کمیسیون اصل 90 شکایت کرده  اند و 

باید هرچه زودتر به این موضوع رسیدگی شود.

در اغتشاشات
  مأموران سلاح جنگی نداشتند

فرمانللده نیللروی انتظامی با 
تاکیللد بللر اینکلله در وقایع 
اخیر بلله تمام ماموران تاکید 
شللده بود با خویشللتنداری 
رفتار کننللد، گفت:  هیچ یک 
از ماموران ما ساح جنگی نداشتند، همچنین 
از پرسنل باتجربه اسللتفاده و دستگیری ها به 
صورت هدفمند انجام شللد. سللردار حسللین 
اشتری در حاشیه نخستین همایش ملی ناجا 
و تمدن اسامی که صبح دیروز در محل سالن 
غدیر دانشگاه علوم انتظامی برگزار شد، گفت:  
در اغتشاشللات اخیللر تعللدادی از افراد حاضر 
توسللط پلیس دستگیر شللدند که در پی آن 
پالایش هایی انجام شللده و افرادی که احتمال 
دادیم نقشی نداشته باشند آزاد شدند. تعدادی 
دیگر نیللز جزو افرادی بودند که باید بررسللی 
بیشتری انجام می شد اما چون نمی خواستیم 
آنها را در بازداشت نگه داریم، رهای شان کردیم 
اما از آنها خواسللتیم تا در روزهای اول و زمانی 
که تحقیقات کامل نشللده به کانتری آمده و 
وضعیت خود را مشخص کنند. اشتری در پاسخ 
به سوالی درباره شهدا و جانبازان ناجا در حوادث 
اخیر گفت: در این حوادث شهید نداشتیم اما 
تعدادی از ماموران ما مصدوم و مجروح شدند. 
اشتری با تاکید بر اینکه در وقایع اخیر به تمام 
ماموران تاکید شده بود با خویشتنداری رفتار 
کنند، گفت:  هیچ یک از ماموران ما ساح جنگی 
نداشت، همچنین از پرسنل باتجربه استفاده و 

دستگیری ها به صورت هدفمند انجام شد.

مذاکرات برجام قابل تکرار نیست
مشاور مقام معظم رهبری در 
امور بین الملل گفت: مذاکرات 
برجام قابل تکرار نیسللت. به 
گللزارش تسللنیم، علی اکبر 
ولایتللی در حاشللیه دیللدار 
»حموده یوسف صباغ« رئیس مجلس سوریه 
در پاسخ به سوالی درباره اظهارات اخیر ترامپ 
دربللاره برجام و اینکه باید شللروط دیگری به 
برجام اضافه و برخی از بندهای آن حذف شود، 
گفت: آنچه مسلم است اینکه مذاکرات برجام نه 
تکرار می شللود، نه چیزی به آن اضافه می شود 
و نه چیزی از آن کم می شللود، لللذا ادعاهای 
رئیس جمهور آمریکا ادعاهایی بی اساس است. 
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با 
اشللاره به اظهارات ترامپ درباره توان موشکی 
ایران گفت: ادعاهای آنها درباره توان موشللکی 
ایران زیاده خواهی است و با این ادعاها پای شان 
را از گلیم  درازتر کردند و اینکه مدعی می شوند 
ایران در امور منطقه دخالت نکند نیز بر همین 
اسللاس است. اگر کسللی حق داشته باشد در 
منطقه حضور داشللته باشد کشورهای منطقه 
هسللتند و کشللورهای خارج از منطقه چنین 
حقللی ندارنللد. ولایتی با اشللاره بلله اظهارات 
آمریکایی ها درباره بازدید از مراکز نظامی ایران 
یادآور شد: نه به آن ها و نه به هیچ کس دیگری 
اجازه داده نمی شللود از مراکز نظامی که مراکز 
حساس و حیاتی دفاعی کشور هستند بازدید 
کنند. برجام نیز قابل مذاکره مجدد نیسللت و 
در آن بازنگری نخواهد شد و    بندی به آن اضافه 

نمی شود.

وزارت خارجه آمریکا:
گفت وگوها با کنگره برای اصلاح 

برجام پیشرفت داشته است
سللخنگوی وزارت خارجلله آمریللکا گفت 
گفت وگوها میان کنگره و دولت برای دستیابی به 
قانونی درباره اصاح برجام، پیشرفت های خوبی 
داشته است. به گزارش ایسنا، »هیتر نوئرت« در 
نشست خبری درباره بیانیه اخیر رئیس جمهور 
این کشللور درباره برنامه جامع اقدام مشللترک 
گفت: همانطور که می دانید رئیس جمهور ترامپ 
تعلیق تحریم  های ایللران را برای یک دوره 120 
روزه دیگر تمدید کرد. این فرصتی است تا دولت 
و اعضللای کنگره به یک قانونی دسللت یابند تا 
کمک کند ایران را ملزم به پایبندی بهتر به توافق 
هسته ای کند و برای ایران سختگیرانه تر باشد. بنا 
بر گزارش پایگاه اینترنتی وزارت خارجه آمریکا، 
نوئرت افزود: این تصمیمی است که دولت اتخاذ 
کرده است. برخی از این گفت وگوها میان کنگره 
و دولت برای دستیابی به این قانون پیشرفت هایی 

داشته است. 

وزیر دفاع ادعای آلمان درباره 
مذاکرات موشکی را رد کرد

وزیر دفاع کشورمان طرح هرگونه مذاکره در 
حوزه موشکی را رد کرد. به گزارش تسنیم، امیر 
سرتیپ حاتمی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلللح در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره افزایش حقوق نیروهای مسلح 
در لایحه بودجه سال 9۷ گفت: دولت پیشنهاد 
افزایش 10 درصدی حقوق را در سال آینده داده 
است و در این حوزه فرقی بین نیروهای مسلح و 
سایرین وجود ندارد. البته در مجلس  حرف های 
دیگری هم هست که باید ببینیم در نهایت چه 
چیزی تصویب می شللود. وزیر دفاع در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه سخنگوی وزارت خارجه 
آلمان مدعی شللده قرار است بین ایران، آلمان، 
فرانسه و انگلیس خارج از فضای برجام مذاکراتی 
در حوزه موشللکی انجام شللود، گفت: راجع به 
برنامه موشکی ما هیچ بحثی نداشتیم و بنا هم 

نداریم بحثی کنیم.

تغییرات در وزارت امور خارجه نهایی شد
وزیللر امور خارجه بعدازظهللر دیروز طی 
مراسللمی معاونان جدید خود را بر اسللاس 
ساختار جدید معرفی کرد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه اعام کللرد: محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه بعد از ظهر روز چهارشللنبه 
طی مراسمی معاونان جدید خود را بر اساس 
سللاختار جدید معرفی کرد. قاسمی با اعام 
این خبر اظهار داشللت: بر اساس اعام وزیر 
امور خارجه، آقایان مرتضی سرمدی به عنوان 
قائم مقام، سیدعباس عراقچی معاون سیاسی، 
غامرضا انصاری معاون اقتصادی، غامحسین 
دهقانی معاون حقوقی و بین المللی، حسین 
پناهی آذر معاون ایرانیان و امور مجلس، بهرام 
قاسللمی سللخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی 
سللیدمحمدکاظم  رسللانه ای،  و  عمومللی 
سللجادپور رئیس مرکز مطالعات سیاسللی و 
بین المللللی، محمدتقی صابری معاون اداری 
و مالللی، حسللین جابری انصللاری دسللتیار 
ارشللد وزیر در امور ویژه سیاسللی و حسللن 
قشقاوی به عنوان مشاور وزیر منصوب شدند 
 و از اول بهمن ماه در مسللؤولیت های جدید

انجام وظیفه خواهند کرد.

مراجع عظام تقلید و علما به اظهارات حسن روحانی درباره نقد معصومین  واکنش نشان دادنداخبار

تذکر شرعی به روحانی
اخبار

پنجشنبه 28 دی 1396وطن امروز  شماره 2357 

با وجللود آنکه هنوز رسللانه ها 
محدودیت های  فشللار  تحللت 
اعمال شللده درباره فسللاد بی سللابقه کرسنت 
هسللتند و آزادی لازم بللرای باز کللردن ابعاد و 
گوشه های این بزرگ ترین فساد گازی در دولت 
اصاحات را ندارند اما تبعات این فساد بی سابقه 
آنقدر گسللترده اسللت که همچنان خط سللیر 
آن در اختافات ایران با سللایر کشللورها درباره 
قرارداد های گازی به چشم می خورد. به گزارش 
»وطن امروز«، یکللی از این قرارداد ها مربوط به 
قرارداد گازی با ترکمنستان است. قراردادی که 
رقم خرید گاز در آن بر اسللاس قرارداد گازی با 
ترکیه افزایش یافت و حالا یک بدهی نزدیک به 
2میلیارد دلاری روی دست ایران گذاشته است. 
این در حالی اسللت که قللرارداد گازی با ترکیه 
نیز با استناد به رقم قرارداد کرسنت برای ایران 
دردسرسللاز شللد و ایران در حال پرداخت یک 

غرامت 2 میلیارد دلاری به ترکیه است.
ماجللرای قطع گاز ترکمنسللتان به ایران به 
خاطللر عدم پرداخت بدهللی 2 میلیارد دلاری، 
دیللروز در مجلس توسللط رئیس کمیسللیون 

امنیت ملی و سیاست خارجی مطرح شد.
عاءالدین بروجردی در نطق میان دسللتور 
خود در نشسللت علنی دیروز مجلس )2۷ دی 
96( اظهار داشللت: چه کسی پاسخگوی صدها 
میلیون دلاری اسللت که در نتیجه بی تدبیری 
وزارت نفللت و شللکایت ترکیه به این کشللور 

دارد پرداخللت می شللود و 
همین ماجرای تاسللف بار با 
ترکمنسللتان نیللز در حال 
تکرار اسللت و آنها به دلیل 
ندانم کاری های ما به مراجع 
بین المللی شکایت کردند و 

در این شللرایط اگر ما بار دیگللر در این مراجع 
محکوم شللویم باید صدها میلیون دلار دیگر از 

بودجه بیت المال را به آنها پرداخت کنیم.
بروجردی اضافه کرد:  همه اینها باعث شللده 
اسللت تا روابط اقتصادی ما با ترکمنستان از 5 
میلیللارد دلار به 10 درصد این میزان برسللد. 
اینگونه نمی توان اقتصاد را مدیریت کرد. چون 
یکی از راه های مطرح شده در اقتصاد مقاومتی 
این اسللت که ما تولید و صادر کنیم و ارزآوری 
کنیم و بتوانیم اقتصاد بیمار خود را نجات دهیم، 
دولت باید در این زمینه تجدید نظر جدی کند.
اشاره عاءالدین بروجردی به ماجرای اختاف 
گازی ایللران و ترکمنسللتان اسللت کلله یک بار 
دیگر خبرسللاز شده اسللت. دی ماه سال گذشته 
ترکمنستان به خاطر اختاف مالی با ایران، انتقال 
 گاز به ایللران را قطع کرد. بر اسللاس گزارش ها،

سللال 200۷ ترکمنسللتان به دلیل آنکه قیمت 
فروش گاز خود به ایران را بسللیار کمتر از قیمت 
فللروش گاز ایللران به ترکیه می دانسللت؛ قیمت 
فروش گاز به ایران را 9 برابر کرد. همین موضوع 
باعث بدهی یک میلیللارد و ۸00 میلیون دلاری 

ایران به این کشور شد.  آنچه 
اکنون منجر بلله اختاف 2 
کشور شده، عدم بازپرداخت 
ایللن بدهی به ترکمنسللتان 
اسللت. مراد آرچایف، رئیس 
»ترکمن گاز«، شللرکت گاز 
دولتی ترکمنسللتان، در نشست هیات دولت این 
کشور در عشق آباد اعام کرد مذاکرات با ایران بر 

سر بدهی گاز این کشور ناموفق بوده است.
آرچایف در گزارش خود گفت: »طرف ایرانی 
ما پیشنهاد کرده است برای حل وفصل اختاف 
گازی به دیوان داوری متوسل شویم.« قربان قلی 
ترکمنسللتان،  رئیس جمهوری  بردی محمداف، 
نیز فرمانی برای رسیدگی به شکایت این کشور 

از ایران صادر کرد.
اما ماجرای قطع گاز ترکمنستان به ایران، در 
حالی اسللت که ایران در ماجرای شکایت ترکیه 
بر سللر قیمت گاز فروشللی به این کشور نیز باید 
حدود 2 میلیارد دلار غرامت بپردازد. سال 1996 
ایران و ترکیه یک قرارداد گازی 25 سللاله منعقد 
کردند. قراردادی که بر اساس آن ایران متعهد شد 
سالانه 10 میلیارد متر مکعب گاز به شرکت بوتاش 
ترکیه تحویل دهد. شللرکت بوتاش ژانویه سللال 
2012 میادی 2 شللکایت در زمینه »نامطمئن 
بودن شللرکت ملی گاز ایللران در تحویل گاز« و 
»کاهللش قیمت گاز به دلیل تجللاری« به دیوان 
داوری بین المللی ارائه کرد. در نهایت ایران محکوم 

به پرداخت یک میلیارد و 900 میلیون دلار غرامت 
به شرکت ترکیه ای شد.

علیرضللا زاکانی، نماینده تهللران در مجالس 
هفتم، هشتم و نهم پیش از این گفته بود شکایت 
شللرکت ترکیلله ای و جریمه آن به خاطر فسللاد 
کرسنت صورت گرفته است.  زاکانی مهرماه 95 در 
نشست پیدا و پنهان قرارداد کرسنت گفت: امروز 
در معرض محکوم شدن پرونده کرسنت هستیم 
که می تواند خسارت های بعدی از جمله خسارت 
در صادرات گاز ایران به ترکیه و حتی پاکستان را 
به همراه داشته باشد، زیرا ترکیه بارها از ایران بابت 
اینکه قیمت گاز منطقه ای است و قیمت صادرات 
گاز ایران به کرسنت بسیار پایین است، در داوری 
شکایت کرده است. زاکانی آذر ماه سال 92 زمانی 
که رئیس کمیته پیگیری قراردادهای نفتی مجلس 
نهم بود در تشللریح سایر زیان ها و عدم النفع های 
ایران در صورت محکومیت در داوری کرسللنت، 
توضیح داد: با توجه به قیمت های پایین کرسنت، 
در قللرارداد صادرات گاز ایران به بوتاش ترکیه در 
ابتدا بوتاش شکایت کرده و به دلیل قیمت پایین 
کرسللنت مجبور به کاهش قیمللت صادراتی گاز 
شللده ایم و بین ۷ تا ۸ میلیللارد دلار از این محل 
خسللارت دیده ایم و در عین حللال ترکیه دوباره 
برای کم کردن 12 درصللد از قیمت صادرات گاز 
ایران شکایت کرده اسللت که در صورت پذیرش 
 این شللکایت خسللارت کان تری متوجه کشور

خواهد شد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس از بی تدبیری وزارت نفت در ماجرای شکایت گازی ترکمنستان انتقاد کرد

سلسله کرسنت
فساد


